令和３年５月１８日

足立区長 近藤 やよい 様

足立区議会議長

鹿 浜    昭

新型コロナウイルスワクチン接種に関する緊急要望

新型コロナウイルスワクチン接種については、区において接種体制の構築やホームページ
等による区民への情報発信などに尽力されていることは承知しております。
しかしながら、私たち区議会議員のもとには、多くの区民の皆様からワクチン接種の予約

や今後の接種に対する不安の声が届いております。このような状況を踏まえ、足立区議会と
いたしましては、速やかに区民の皆様の不安を払拭し、ワクチン接種が速やかに安全安心の
中で実施されますよう、下記のとおり強く要望いたします。

記

１ ワクチン接種予約受付体制等の充実
（１）特別区２３区中１６区が、７月末までに高齢者へのワクチン接種を完了できるとい

う報道があった。人口が７０万人を超える区でも対応できている。一方足立区では、
ワクチン接種が９月になってしまう高齢者がいるなど、他区と比べて大幅に遅れてお
り、区民が大きな不安を抱えている。高齢者のワクチン接種を７月末までに完了する
という接種目標が達成されるよう、早急に体制を整えること。

（２）現在、全国の自治体が直面しているワクチン接種の課題及びその取り組み状況を注
視し、有効に機能するものがあれば、既存の計画や契約をフレキシブルに対応して、
積極的に取り入れること。

（３）臨時窓口を設置して高齢者のサポートを行っているが、５月２１日までとなってい
る臨時窓口の設置期間を延長し、ワクチン接種の予約受付だけではなく、個別接種が
進むと増えてくる予約キャンセルの支援も行うこと。

（４）予約受付では、電話をかける度に通話料がかかっている。高齢者にとってその負担

は大変大きいので、通話料がかからない仕組みにする等、早急に改善すること。

２ 接種会場の拡大について

土・日曜日１５会場、水曜日１０会場で集団接種を実施するが、既に７月中旬まで予
約が一杯になっている状況である。今後の接種をより円滑に行うためにも、医師会をは
じめとする関係機関とさらに協議を進め、個別接種の拡充を早急に進めること。

３ ６５歳未満の区民への接種券送付方法の検討
これから行われる６５歳未満の区民への接種券を送付する際は、段階的に送付するな

ど混乱を招かないよう効率的な手法を検討すること。

４ 接種会場に行けない区民への対応
（１）在宅療養などの理由で接種会場に足を運べない区民に対し、往診接種等のフォロー

体制を検討するなど、確実に接種出来る仕組みを構築すること。

（２）要介護認定を受けている高齢者や障がいのある区民のうち、接種会場への自力での
移動が困難で、かつ、家族による送迎等が難しい方に対し、タクシー等での移動支援
を行うこと。

（３）高齢者施設等に入所している方は、いつワクチン接種をすることができるのか情報
が全くなく、日々不安に思っている。こうした不安を払拭するためにも、区民が求め
ている情報を迅速かつ正確に公表する「見える化」を一層進めること。

５ 財源及び執行体制について
上記の取り組みを実現するために必要な財源・人員の確保については、引き続き、機

動的に対応すること。

以  上